Дело №

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ р.

<

адрес>

Колыванский районный суд 

<

адрес> 

В СОСТАВЕ:

Председательствующего судьи О.В. Никулиной 

С участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> пом.прокурора М.В.Рупп

Подсудимой: ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>;

Защитника С.А. Ноздрина, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ адвокатского кабинета.

При секретаре Е.В. Калининой 

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО63 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 183УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1 эпизод

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО63, являясь кредитным инспектором обособленного подразделения Общества с ограниченной ответственностью «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в общество с ограниченной ответственностью «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в Общество с ограниченной ответственностью «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в Общество с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Финансовая помощь Сибирь», то есть материально ответственным лицом, совершила хищение путем присвоения вверенного ей имущества, денежных средств с использованием своего служебного положения, а именно путем хищения денежных средств по подложным договорам и хищения денежных средств вносимых заемщиками по действующим договорам потребительских микрозаймов при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обособленное подразделение ООО «Финансовая помощь» располагалось по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес> №. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обособленное подразделение ООО «Финансовая помощь», переименованное ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованное ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», располагались по адресу 

<

адрес> р.

<

адрес> №.

Согласно протоколу № общего собрания учредителей ООО «Финансовая помощь» от ДД.ММ.ГГГГ было изменено наименование с ООО «Финансовая помощь» на ООО «МФО «Финансовая помощь», были внесены изменения в Устав общества и утвержден Устав в новой редакции.

Согласно протоколу № общего собрания учредителей ООО «МФО «Финансовая помощь» от ДД.ММ.ГГГГ было изменено наименование с ООО «МФО «Финансовая помощь» на ООО «Микрофинансовая организацию «Финансовая помощь», были внесены изменения в Устав общества и утвержден Устав в новой редакции.

Согласно протоколу № общего собрания учредителей ООО «Микрофинансовая организацию «Финансовая помощь» от ДД.ММ.ГГГГ было изменено наименование с ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь» на ООО «Микрокредитная компания «Финансовая помощь Сибирь», были внесены изменения в Устав общества и утвержден Устав в новой редакции.

В соответствии с уставом ООО «Финансовая помощь» утвержденным протоколом № общего собрания учредителей Общества с ограниченной ответственностью «Финансовая помощь» от ДД.ММ.ГГГГ основным видом деятельности ООО «Финансовая помощь» является: предоставление потребительского кредита, прочее финансовое посредничество, вспомогательная деятельность в сфере финансового посредничества. 

В соответствии с уставом ООО « МФО «Финансовая помощь» утвержденным протоколом № общего собрания учредителей Общества с ограниченной ответственностью «Финансовая помощь» от ДД.ММ.ГГГГ основным видом деятельности ООО «МФО «Финансовая помощь» является: коммерческая деятельность, общая коммерческая деятельность по обеспечению функционирования рынка.

В соответствии с уставом ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь» утвержденным протоколом № общего собрания учредителей Общества с ограниченной ответственностью «МФО «Финансовая помощь» от ДД.ММ.ГГГГ основным видом деятельности ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь» является: коммерческая, общая коммерческая деятельность по обеспечению функционирования рынка, микро финансовая деятельность.

В соответствии с уставом ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь» утвержденным протоколом № общего собрания учредителей Общества с ограниченной ответственностью ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь» от ДД.ММ.ГГГГ основным видом деятельности ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь» является: коммерческая, общая коммерческая деятельность по обеспечению функционирования рынка, микро финансовая деятельность.

ДД.ММ.ГГГГ приказом № руководителя ООО «Финансовая помощь» ФИО на должность кредитного инспектора в обособленное подразделение ООО «Финансовая помощь» № в р.

<

адрес> принята ФИО63. 

Между ООО «Финансовая помощь» (Работодатель) в лице начальника ФИО и ФИО63 (Работник) заключены: срочный трудовой договор б\н. от ДД.ММ.ГГГГ, срочный трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО63 обязана: строго выполнять договорные обязательства и должностные инструкции Кредитного инспектора; обеспечить сохранность вверенных ей денежных средств и материальных ценностей; нести полную персональную материальную ответственность.

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Финансовая помощь» (Работодатель) в лице начальника ФИО и ФИО63 (Работник) заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности кредитного инспектора, согласно которому ФИО63 обязана: бережно относится к переданным ей денежным средствам, имуществу и документам; принимать меры по предотвращению ущерба; своевременно ставить в известность сотрудника безопасности и непосредственно руководителя о наличии угрожающих сохранности имущества, средств и документам обстоятельств; производить выдачу займов населению и прием денежных средств от населения, выдачу кредитных и кассовых документов; возместить материальный ущерб, нанесенный Работодателю по вине кредитного инспектора.

Согласно приложению № к срочному трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в должностные обязанности Кредитного инспектора ООО «Финансовая помощь» входило: при обращении заявителя (физического лица либо индивидуального предпринимателя) кредитный инспектор разъясняет ему условия и порядок предоставления займа, разъясняет ему условия частичного\полного погашения займа, знакомит с перечнем документов, необходимых для получения займа, предоставляет для ознакомления Таблицу процентных ставок по займам; вносит его анкетные данные в кредитную программу, если это новый клиент, либо обновляет уже имеющиеся в программе сведения, изменяет рейтинг клиента, регистрирует информацию об отказе в выдаче займа; производит визуальную оценку заявителя и представленных им документов на предмет наличия негативных признаков; производит контрольный звонок на мобильный телефон заемщика после получения от него заполненной анкеты на получение займа; ведет строгий учет движения денежных средств в кассовой книге, а так же в кредитной программе – регистрирует все без исключения приходы, расходы, инкассацию с указанием основания. В конце рабочего дня производит сверку остатков в кассе в программе, в сейфе и кассовой книге; содержит свое рабочее место в чистоте и порядке, аккуратно ведет документацию, кредитные досье клиентов, кассовые документы; контролирует наличие собственноручных подписей клиентов в договорах, графиках, расходных и приходных ордерах по займам, которые хранит в кредитных досье по каждому клиенту в специальных папках-регистраторах; несет личную материальную ответственность за вверенные ему денежные средства и служебные материальные средства: наличные деньги, ноутбук, МФУ (принтер-сканер-копир), мобильный телефон, 3g-модем, стол, стулья, печать организации; производит действия по выдаче, гашению, пролонгации займов в соответствии с Порядками выдачи, гашения и работы с просрочкой; взаимодействует с сотрудником безопасности в соответствии с Порядками выдачи. Гашения и работы с просрочкой; в случае отказа клиента от оплаты в полном объеме или невозможностью связаться с клиентом незамедлительно об этом информирует сотрудника безопасности; обеспечивает рабочее место достаточным количеством распечатанных бланков анкет клиентов и приходных ордеров на случай неработоспособности техники\программы (отключения электричества, отсутствия интернета, поломка оборудования и т.д.).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у кредитного инспектора обособленного подразделения ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь» ФИО63 являющейся материально-ответственным лицом, из корыстных побуждений, возник умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенного ей для исполнения служебных обязанностей имущества, а именно денежных средств из кассы обособленного подразделения ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь», с использованием своего служебного положения, путем составления подложных договоров потребительских микрозаймов и хищения денежных средств вносимых заемщиками в качестве оплаты по действующим договорам потребительских микрозаймов. При этом ФИО63 осознавала, что совершенными ею общественно опасными действиями, будет причинен ущерб ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь», на сумму не менее 530061 рубль 05 копеек, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО63, находясь на своем рабочем месте, в помещении обособленного подразделения ООО «Финансовая помощь» по адресу 

<

адрес> р.

<

адрес> №, и в помещении обособленного подразделения ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь» по адресу 

<

адрес> р.

<

адрес> №, реализуя умысел, направленный на хищение вверенных ей для исполнения служебных обязанностей денежных средств, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, в силу исполнения своих служебных обязанностей имея доступ к базе данных клиентов ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь» ранее обращавшихся за получением потребительских микрозаймов, не ставя последних в известность о своих преступных намерениях, изготовила поддельные договора потребительских микрозаймов, в которых расписалась от имени заемщиков, а именно: 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО62 на сумму 15000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО61 на сумму 8000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО60 на сумму 6000 рублей; 

-договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО59 на сумму 10000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО59 на сумму 7000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО58 на сумму 6000 рублей;

-договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО57 на сумму 7000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО56 на сумму 8000 рублей; 

- договор № от от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО55 на сумму 6000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО54 на сумму 8000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО53 на сумму 9000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО52 на сумму 7000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО51 на сумму 5000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО50 на сумму 8000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО49 на сумму 8000 рублей;

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 на сумму 4000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО62 на сумму 15000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО47 на сумму 9000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО46 на сумму 5000 рублей;

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО45 на сумму 5000 рублей и действуя умышленно, из корыстных побуждений похитила из кассы денежные средства на общую сумму 156 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 156 000 рублей, принадлежащие ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь». При этом ФИО63 достоверно зная, что изготовленные ею договоры потребительских микрозаймов являются подложными, содержащаяся в них информация вымышленная и не соответствует действительности, заведомо не намеревалась исполнять обязательства по договорам. 

После этого, в указанный период времени кредитный инспектор ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь» ФИО63, реализуя свой преступный корыстный умысел, на единое продолжаемое преступление, на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь» используя свои служебные полномочия, выразившееся в ведении строгого учета движения денежных средств в кассовой книге, а так же в кредитной программе – регистрации всех без исключения приходов, расходов, инкассации с указанием основания, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь» и желая их наступления, исказила данные отчетности в кредитной программе, электронной кассе, путем внесения недостоверной информации по приходу денежных средств в полном объеме, тем самым отображая недостоверную, не соответствующую действительности информацию: 

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО44 в сумме 8760 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО43 в сумме 2703 рублей 15 копеек,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО42 в сумме 8760 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО49 в сумме 2000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО41 в сумме 5000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Фио40 в сумме 3620 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО39 в сумме 10000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО38 в сумме 13056 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО37 в сумме 5000 рублей.

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО56 в сумме 9000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО36 в сумме 14000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО35 в сумме 8000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО34 в сумме 3478 рублей 56 копеек,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО33 в сумме 4382 рубля 50 копеек,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО32 в сумме 9350 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО31 в сумме 998 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО30 в сумме 12171 рубль 36 копеек,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО29 в сумме 4480 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28 в сумме 10000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО53 в сумме 9000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО55 в сумме 2000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО58 в сумме 1000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27 в сумме 3600 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО26 в сумме 10000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО32 в сумме 6000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО25 в сумме 3000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО24 в сумме 7140 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО53 в сумме 236 рублей 46 копеек,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО26 в сумме 10000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО23 в сумме 9045 рублей 01 копейку,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО22 в сумме 2000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО21 в сумме 1000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО32 в сумме 4000 рублей,

-по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО20 в сумме 10000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО23 в сумме 6720 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО30 в сумме 7000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО57 в сумме 9000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО49 в сумме 11000 рулей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО19 в сумме 1000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в сумме 1000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО54 в сумме 1000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17 в сумме 1000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО50 в сумме 10000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16 в сумме 3000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 в сумме 5000 рублей,

- по договору №ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27 в сумме 3995 рублей 50 копеек,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО47 в сумме 2000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15 в сумме 2000 рублей,

- по договору № ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО29 в сумме 10000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14 в сумме 1000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13 в сумме 1000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12 в сумме 9000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО19 в сумме 1000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27 в сумме 2990 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11 в сумме100 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 в сумме 400 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО57 в сумме 9000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в сумме 1996 рублей 85 копеек,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17 в сумме 5000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13 в сумме 4330 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 в сумме 100 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14 в сумме 1000 рублей,

- по договору № отДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 в сумме 60 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО54 в сумме 6000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 в сумме 100 рублей,

-по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 в сумме 11257 рублей 66 копеек,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО52 в сумме 8110 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16 в сумме 4000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 в сумме 100 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27 в сумме 2000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 в сумме 200 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 в сумме 250 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО51 в сумме 4000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15 в сумме 500 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО45 в сумме 9000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО19 в сумме 1000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 в сумме 1000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО33 в сумме 100 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13 в сумме 450 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 в сумме 1120 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16 в сумме 200 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27 в сумме 1000 рублей,

- по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14 в сумме 200 рублей, итого на общую сумму 374 061 рубль 05 копеек.

ФИО63 вместо оприходования указанных денежных средств, поступивших от указанных лиц в счет погашения кредиторской задолженности в кассу ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являясь материально ответственным лицом обособленного подразделения ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь», используя свое служебное положение, умышленно из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, похитила путем присвоения, вверенное ей имущество, принадлежащее ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь» денежные средства на общую сумму 530 061 рубль 05 копеек, чем причинила материальный ущерб ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь», в крупном размере.

2-й эпизод:

Кроме того, ФИО63, являясь на основании срочного трудового договора б\н от ДД.ММ.ГГГГ и срочного трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ кредитным инспектором: обособленного подразделения Общества с ограниченной ответственностью «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в общество с ограниченной ответственностью «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в Общество с ограниченной ответственностью «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в Общество с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Финансовая помощь Сибирь», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обособленное подразделение ООО « Финансовая помощь» располагалось по адресу 

<

адрес> р.

<

адрес> №, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обособленное подразделение ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», располагались по адресу 

<

адрес> р.

<

адрес> №, была обязана не разглашать сведения, составляющие коммерческую 

<

данные изъяты> Работодателя.

Согласно протоколу № общего собрания учредителей ООО «Финансовая помощь» от ДД.ММ.ГГГГ было изменено наименование с ООО «Финансовая помощь» на ООО «МФО «Финансовая помощь», были внесены изменения в Устав общества и утвержден Устав в новой редакции.

Согласно протоколу № общего собрания учредителей ООО «МФО «Финансовая помощь» от ДД.ММ.ГГГГ было изменено наименование с ООО «МФО «Финансовая помощь» на ООО «Микрофинансовая организацию «Финансовая помощь», были внесены изменения в Устав общества и утвержден Устав в новой редакции.

Согласно протоколу № общего собрания учредителей ООО «Микрофинансовая организацию «Финансовая помощь» от ДД.ММ.ГГГГ было изменено наименование с ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь» на ООО «Микрокредитная компания «Финансовая помощь Сибирь», были внесены изменения в Устав общества и утвержден Устав в новой редакции.

В соответствии с должностными обязанностями Кредитного инспектора ФИО63, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанным адресам должна была: при обращении заявителя (физического лица либо индивидуального предпринимателя) кредитный инспектор разъясняет ему условия и порядок предоставления займа, разъясняет ему условия частичного\полного погашения займа, знакомит с перечнем документов, необходимых для получения займа, предоставляет для ознакомления Таблицу процентных ставок по займам; вносит его анкетные данные в кредитную программу, если это новый клиент, либо обновляет уже имеющиеся в программе сведения, изменяет рейтинг клиента, регистрирует информацию об отказе в выдаче займа; производит визуальную оценку заявителя и представленных им документов на предмет наличия негативных признаков; производит контрольный звонок на мобильный телефон заемщика после получения от него заполненной анкеты на получение займа; ведет строгий учет движения денежных средств в кассовой книге, а так же в кредитной программе – регистрирует все без исключения приходы, расходы, инкассацию с указанием основания. В конце рабочего дня производит сверку остатков в кассе в программе, в сейфе и кассовой книге; содержит свое рабочее место в чистоте и порядке, аккуратно ведет документацию, кредитные досье клиентов, кассовые документы; контролирует наличие собственноручных подписей клиентов в договорах, графиках, расходных и приходных ордерах по займам, которые хранит в кредитных досье по каждому клиенту в специальных папках-регистраторах; несет личную материальную ответственность за вверенные ему денежные средства и служебные материальные средства: наличные деньги, ноутбук, МФУ( принтер-сканер-копир), мобильный телефон, 3g-модем, стол, стулья, печать организации; производит действия по выдаче, гашению, пролонгации займов в соответствии с Порядками выдачи, гашения и работы с просрочкой; взаимодействует с сотрудником безопасности в соответствии с Порядками выдачи. Гашения и работы с просрочкой; в случае отказа клиента от оплаты в полном объеме или невозможностью связаться с клиентом незамедлительно об этом информирует сотрудника безопасности. 

Так в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО63, являясь кредитным инспектором ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь» используя доверительные отношения, сложившиеся между ней и руководством ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь» и вверенные ей для исполнения служебных обязанностей персональные Пароль и Логин, посредством которых она имела беспрепятственный доступ в электронную программу ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь» «Кредитный инспектор. Учет займов», достоверно зная о том, что в данной программе содержится информация о персональных данных заемщиков ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь», обращавшихся для получения потребительских микрозаймов, находясь на своем рабочем месте с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес> №, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес> №, в дневное время суток, решила использовать данную информацию в корыстных целях, а именно для хищения хищение денежных средств ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь, в крупном размере, путем оформления подложных договоров.

Действуя умышленно, из корыстных побуждений используя свое служебное положение, получила сведения о ранее зарегистрированных договорах потребительских микрозаймов, об анкетных данных заемщиков и суммах займа, которые являются коммерческой 

<

данные изъяты>, которая ей стала известна в связи с исполнением служебных обязанностей в обособленном подразделении ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь», совершив, таким образом, собирание сведение, составляющих коммерческую 

<

данные изъяты>, незаконным способом. 

После чего ФИО63 в продолжение задуманного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении ООО «Финансовая помощь», по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес> №, и в обособленном подразделении ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь, по адресу 

<

адрес> р.

<

адрес> №, без ведома и согласия граждан «заемщиков» с использованием специальной кредитной программы «Кредитный инспектор. Учет займов», данные которой в соответствии с п.3,п.4 ст. 3 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № №-ФЗ «О коммерческой 

<

данные изъяты>» с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ являются коммерческой 

<

данные изъяты>, которая ей стала известна по работе в обособленном подразделении ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь, с помощью которой она получала доступ к данным заемщиков, из корыстной заинтересованности, направленной на хищение денежных средств, путем подделки подписи от имени заемщика изготовила поддельные договора потребительских микрозаймов: 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО62 на сумму 15000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО61 на сумму 8000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО60 на сумму 6000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО59 на сумму 10000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО59 на сумму 7000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО58 на сумму 6000 рублей;

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО57 на сумму 7000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО56 на сумму 8000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО55 на сумму 6000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО54 на сумму 8000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО53 на сумму 9000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО52 на сумму 7000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО51 на сумму 5000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО50 на сумму 8000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО49 на сумму 8000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 на сумму 4000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО62 на сумму 15000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО47 на сумму 9000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО46 на сумму 5000 рублей; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО45 на сумму 5000 рублей, при этом не поставила указанных заемщиков в известность о своих преступных намерениях.

Так в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО63 изготовила поддельные договора потребительских микрозаймов, в которых расписалась от имени заемщиков, после чего действуя умышленно, из корыстных побуждений похитила из кассы денежные средства на общую сумму 156 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 156 000 рублей, принадлежащие ООО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МФО «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Микрофинансовая организация «Финансовая помощь», переименованного ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь».

Обвиняемая ФИО63 в ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела в соответствии со ст. 217 ч. 5 п. 2 УПК РФ заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

В судебном заседании подсудимая ФИО63 заявленное с соблюдением требований ст. 315 УПК РФ ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в присутствии защитника С.А. Ноздрина поддержала. Защитник С.А. Ноздрин заявил, что нарушений прав подсудимой в ходе предварительного следствия не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает. Государственный обвинитель Рупп М.В. выразила свое согласие с ходатайством ФИО63 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО64 в ходе следствия (Т. 4 л.д. 170) сообщил об отсутствии возражений против рассмотрения дела в особом порядке, в судебное заседание не явился, о причине не явки не сообщил.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО63 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было сделано добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимой с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий такого заявления. 

Учитывая изложенное, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО63, обосновано, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. Указанные обстоятельства являются основанием применения судом особого порядка принятия судебного решения.

Действия ФИО63 квалифицируются по первому эпизоду по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Действия ФИО63 квалифицируются по второму эпизоду по ч. 3 ст. 183 УК РФ, незаконное использование сведений, составляющих коммерческую 

<

данные изъяты>, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена и стала известна по работе, совершенные из корыстной заинтересованности. 

При определении вида и размера наказания, судом учтены степень и характер общественной опасности совершенных ФИО63 преступлений, ей совершено преступление тяжкое и средней степени тяжести, данные о ее личности, характеризуется положительно по месту жительства, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, обстоятельства, смягчающие наказание: раскаяние в содеянном и признание вины явками с повинной, наличие на иждивении ребенка- инвалида, наличие у подсудимой тяжелого заболевания.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО63 по обоим эпизодам – отсутствуют.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ст. 15 ч.6 УК РФ, или каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, которые бы существенно уменьшали их общественную опасность (ст. 64 УК РФ). 

Учитывая изложенное выше, сведения о личности подсудимой, ее материальное положение, и назначая ФИО63 наказание в виде лишения свободы, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, а также совокупность смягчающих обстоятельств, и полагает возможным применить в отношении нее положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением на ФИО63 обязанностей, способствующих ее исправлению, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Процессуальные издержки по делу в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ надлежит отнести на счет федерального бюджета.

Гражданский иск подлежит оставлению без рассмотрения. 

Согласно ч.1 ст. 38 ГПК РФ сторонами в гражданском судопроизводстве являются истец и ответчик, которые в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законом признаются по уголовному делу гражданскими истцами и гражданскими ответчиками.

В силу ст. 54 ч.1 УК РФ в качестве гражданского ответчика может быть привлечено физическое или юридическое лицо, которое в соответствии с ГК РФ несет ответственность за вред, причиненный преступлением, о чем дознаватель, следователь или судья выносит постановление, а суд определение. После чего лицу, признанному гражданским ответчиком должны быть разъяснены его процессуальные права в данном статусе, предусмотренные ст. 54 УПК РФ.

Указанные положения закона органами предварительного следствия не выполнены.

Гражданским ответчиком по делу ФИО63, не признана, права ей не разъяснены.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО63 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ и ч. 3 ст. 183 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

- по ч. 3 ст. 183 УК РФ УК РФ в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности этих преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО63 окончательно наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО63 дополнительные обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО63 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО63 от уплаты процессуальных издержек.

Гражданский иск ООО «МКК «Финансовая помощь Сибирь» оставить без рассмотрения, разъяснить гражданскому истцу право на обращения с иском в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: Договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору №, расходной кассовый ордер к договору №, анкета на имя ФИО45, копия паспорта и страхового свидетельства на имя ФИО45; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору №, расходный кассовый ордер к договору №, анкета на имя ФИО1, копия паспорта и страхового свидетельства на имя ФИО48,, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору №, расходно - кассовый ордер, анкета на имя ФИО49, копия паспорта и страхового свидетельства ФИО49, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору №, расходно-кассовый ордер к договору №, анкета на имя ФИО50, копия паспорта и страхового свидетельства на имя ФИО50, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору №, расходный кассовый ордер к договору №, анкета на имя ФИО57, копия паспорта и страхового свидетельства на имя ФИО57, приходный кассовый ордер к договору №, дополнительное соглашение к договору займа №, приходный кассовый ордер к договору №, дополнительное соглашение к договору №; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору займа №, график платежей к договору №, расходный кассовый ордер к договору, анкета на имя ФИО46, копия паспорта и страхового свидетельства на имя ФИО46; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору №, расходный кассовый ордер к договору, анкета на имя ФИО2, копия паспорта и страхового свидетельства на имя ФИО2; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору №, расходный кассовый ордер, анкета на имя ФИО55, копия паспорта и страхового свидетельства ФИО55, приходный ордер к договору №, дополнительное соглашение к договору №, Договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору №, расходный кассовый ордер к договору, анкета на имя ФИО51, копия паспорта и страхового свидетельства на имя ФИО51, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ год, график платежей к договору №, расходный кассовый ордер к договору, анкета на имя ФИО62, копия паспорта и страхового свидетельства на имя ФИО62; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору №, расходный кассовый ордер к договору №, анкета на имя ФИО56, копия паспорта и страхового свидетельства на имя ФИО56, приходный кассовый ордер к договору №, дополнительное соглашение к договору №; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору №, расходный кассовый ордер к договору №, анкета на имя ФИО3, копия паспорта и страхового свидетельства на имя ФИО58, приходно кассовый ордер к договору №,дополнительное соглашение к договору №; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору №, расходно кассовый ордер к договору №, анкета на имя ФИО54, копия паспорта и страхового свидетельства на имя ФИО54, дополнительное соглашение к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, приходно кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, договор потребительского микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО21, квитанция к приходному ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ по оплате договора займа №, 55 бланков приходно-кассовых ордеров ООО « Финансовая помощь» и 50 бланков заявка-анкета ООО «Финансовая помощь» - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней со дня его провозглашения в Новосибирский областной суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявлять ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья: О.В. Никулина